hoc ē, simili vocis laudatione, L honorificetis deum, &  
**1. Thess. 5.** patrē domini nostri Iesu Chri. i. deum patrem, qui est deus Chfi secūdum naturam assum-  
**Vnde prima ad Thessalonenses ipse ait:** Corripite inquietos, cōsolamini pusillanimos, sus-  
**psal. 17.** cipite infirmos, patientes estote ad om̄nes, L sicut & Christus suscepit vos. L sub alis suæ prote-  
**Johan. 6.** ctionis, sanauitq; vos. Qui apud Iohannē ait: Eum qui venit ad me, nō ejiciam foras. Et Elai-  
**Elaia. 53.** as ait: Vere languores nostros ipse tulit, & peccata nostra ipse portauit. Deniq; Suscepit Is-  
**Luc. 1.** rael puerum suum, recordatus misericordiæ suæ. Et David in psalmo: Misit, inquit, de cœlo,  
**& accepit me, & assumpsit me de aquis multis, L in honorē dei. Hoc ad vtrūq; refertur, quia**  
**& nos debemus suscipere inuicem, & Chrūsus suscepit nos ad honorem & gloriam dei. Quod**  
**autem Chrūsus suscepit nos, ostēdit apostolus, primo de populo Iudeoz. L Dico em̄ Chrm**  
**Iesum ministrū fuisse circūcisionis. i. deo patri seruisse, secūdum formam seruilem, in prædi-**  
**Acto. 1.** catione, qua prædicauit Iudeis. Imo & Chrūsus se seruum præbuit ludoz, iuxta illud: Ego  
**Luc. 22.** in medio vestrū sum, sicut qui ministrat. Et alibi: Filius em̄ hominis non venit ministrari, sed  
**Datt. 20.** ministrare. Dicitur ergo Chrūsus minister circūcisionis, i. prædictor atq; apostolus Iudeoz,  
**Datt. 45.** ad quos specialiter missum se perhibet, dices: Non sum missus, nisi ad oues quæ perierūt do-  
**F** mus Israel. Et hoc L propter veritatē dei. i. quia deus ita prædixit, & vt deus verus esse co-  
**gnoscetur, L ad cōfirmādas. i. approbādas & adimplēdas, L promissiones patrū. i. pro-**  
**missiones diuinæ, patriarchis, prophetisq; factas de Chfo. Velfic: Dico Chrm Iesum mini-**  
**strū fuisse circūcisionis. i. circūcisioni subiectū, ipsam in se recipiēdo, propter veritatē dei, qui**  
**misit filiū suū factū sub lege, ad cōfirmādas promissiones patrum, hoc est, ad ostendendū, qđ**  
**deus datus sit patribus bona promissa, quæ promisit Iudeis, circuncisionem recipientibus.**  
**Galat. 4.** Abrahæ em̄ promisit: In semine tuo benedicētur om̄nes gētes. Et ita susceptio Iudeoz quo-  
**Beneç. 22.** dammodo pertinet ad iustitiam, propter præcedētem promissionē. Susceptio vero gentiū  
**ad misericordiam maxime spectat. Propter quod subditur: L Gentes autē. i. gētiles cōuer-**  
**fos, dico L super misericordia. i. de pietate & gratia sibi impēsa, L honorare deum. i. gra-**  
**tas agere deo, eiq; seruire, L sicut scriptū in psalmo. L Propter hoc cōsitebor tibi in genti-**  
**bus. L Verbum est filij ad patrem dicētis. Propter hoc, quod in psalmo illo huic versiculo p-**  
**mittitur: Deus, qui das vindictas mihi, & subdis populos sub me, &c. consitebor tibi deo pa-**  
**tri, in gētibus. i. gētes faciam tibi cōfiteri cōfessione laudis tuae & culpa suæ, cū per apostolos**  
**conuertero eos ad fidem, L & nomini tuo cantabo. L per ora gentium cōversa, & etiam per**  
**meipsum, secūdū quod homo sum. Ex hoc sequi videtur, quod psalmus ille ad literā de Chri-**  
**sto loquatur. Ap̄l̄os em̄ per verba psalmi huius probat gētes susceptas à Chfo. Probatio ve-**  
**Augustiū. ro nō valet, nisi p sensum literalē, vt Augustinus testatur; Lira tamē exponit psalmum illum**  
**& ver**

IN EPIS. AD ROMA. ENARRA. Arti. XIX. Fo. XXXIII.

A & verba h̄c allegata ad literā de David. Et vtiq; nisi psalmus esset excellēter notabilis tāquā mysterijs Ch̄ri redundās, nō toties inueniretur in sacra scriptura expressus. Nō em̄ ut c̄teri psalmi cōmuniter, habetur in libro psalmoꝝ, sed etiā secūdo Regū. Ideo exposui psalmū illū de Ch̄ro loco suo. L. Et iteꝝ dicit. L de gentiū susceptione seu couersione in Esaiā, vel secūdū Bedam, in Canticō Deuteronomij, tamē secundū aliā translationē. L. Latamini gētes. L id ē, gētēs cōuersi, L cū plebe eius. L. i. Iudæis qui erāt populus peculiaris. Nostra trāslatio talis ē. Landate gētes populū eius. L. Et iteꝝ dicit dñs per prophetā in psalmo. L. Laudate oēs gentes ad fidē vocatæ, L dominū & magnificate. L id est, magnifice honorate, & verbis ac factis magnū esse ostēdite, L eū om̄es populi. L hoc est, duodecim tribus Israel. L. Et rursus Esaias ait Erit radix Iesse, & qui exurget regere gētes in ipsum gētes sperabūt. L Nostra trāslatio habet sic: Radix Iesse, qui stat in signū populoꝝ, ipsum gētes deprecabūt. Erit itaq; sensus: Erit radix Iesse, i. Christus de semine Iesse (seu Isai) patris David descendēs. Quāuis aut̄ Christus de Iesse sit natus, & per hoc posterior eo, secundū naturā humanā, est tamē radix illius, quia secundū diuinitatē est origo & fundamentū ipsius Iesse, & qui (i. Chrūs) exurget procedendo in actū. V. exurget à mortuis, regere gētes. i. ecclesiā ex gentibus congregatam quam regit per seipsum, per angelos custodiā, & per pr̄latos, in eū gentes sperabūt, tanquam in saluatorē. L Deus aut̄ spei. L. i. in quo speramus, & à quo spes vera infunditur, L replete vos. L in hac via inchoatiue, L om̄i gaudio spirituali & pace. L hoc est, interna trāquillitate, passionibus extirpatis, L in credēdo. L per fidē formatam. Ita em̄ ex fide formatā procedunt. Orat ergo B apostolus, vt diuina fideliter contemplando, impleamur om̄i gaudio spirituali ac pace, considerando videlicet bonitatē & beatitudinē dei, beneficia quoq; ipsius exhibita & promissa, L vt abundetis in spe. L id est, in actus spei, certius atq; audius expectando felicitatē futurā ex pr̄libatione eius in hac vita. Ex perceptione nempe pr̄sentī munera, certa fit expectatio futuroꝝ, & virtute. L. i. gratia, L spiritus sancti. L vel in virtute, hoc est, efficacia bonae operationis spiritus sancti. i. quā datur à spiritu sancto. L Certus sum autē fratres mei & ego ipse de vobis. L vel per revelationē diuinā, vel per operationē vestrā quam percepī. Quādmodū scriptū est: Ex fructibus eoꝝ cognoscetis eos, L quoniā ipsi pleni estis. L secundū conditionē status vestri, & exigentiam huius viꝫ, vel quantū requiritur ad salutē, L dilectiōe. L dei & proximi. Non tamē simpliciter plenus est aliquis viator dilectione diuina, cū nullus viator possit perfecte implere pr̄ceptū charitatis diuinæ. Et durante vita pr̄senti, quilibet potest in charitate proficere. Et estis, L repleti om̄i scientia. L ad salutē necessaria, nō aut̄ absolute omni scientia, L vt possitis alterutrū monere. L. i. vos mutuo exhortari. Hoc dicit apostolus ne videatur eis scribere, quasi ignarisi & imperfectis, & vt hac laude prouocet eos ad meliora. Veruntamē qm̄ à principio huius epistolæ declarauit discordiā, infirmitatē & imperfectionem Romanoꝝ, miꝫ videtur, quomodo iam dicat eos dilectione & om̄i scientia plenos. Et respō dendū, quod ista nō sunt ad eosdē referēda. Nam quidā eoꝝ valde perfecti erāt, de quibus iā loquitur, alij imperfecti fuerūt, quos superius increpauit & concordauit. ¶ Deinde excusat se de pr̄sumptione. L Audacius aut̄ scripsi vobis fratres. L. i. quāmuis d̄ Romani ita perfecti sitis vt dixi, tamē audacter ex magna fiducia scripsi vobis pr̄sentē epistolā, Lex parte. L id ē, alij quibus vestrū, pr̄cipue. s. imperfectioribus, qui magis informatione hac indigēt. V. elex p̄ te, id est, nō plene sed partim ac breuiter, L tanḡ in memoriā. L. i. ad actualē considerationem eoꝝ, quā habitualiter scitis, L vos reducēs. L & excitans. Scientibus em̄ legē loquor, vt dixi superius. Scribo tamē vobis, vt actualiter memorē sitis eoꝝ, quā scribo. Vnde Salomon: Da sapienti, inquit, occasiōne, & addetur ei sapiētia. Doce iustū, & festinabit accipere. ¶ Cur aut̄ scripsierit, subdit. L Propter gratiā quā data est mihi à deo. L. i. propter apostolatum, vel sa- pientiam mihi diuinitus pr̄stātam, ad hoc, L vt sim minister Iesu Christi in gentibus. L id ē, Christo deseruiam, gentes instruendo, sicut ipse mihi pr̄cepit, sicq; gratiam mihi collatam vobis communicem, L sanctificans. L. i. sanctum ostendens per diuina miracula, L euangelium dei. L id est, euangelicam doctrinam, quam pr̄dico, L vt fiat oblatio. L. i. seruitus gentiū, L vel oblatio, qua gentes seipsas domino offerunt. V. el oblatio, qua ego eas offero, L accepta deo per deuotionē eoꝝ, L & sanctificata. L. i. purgata à vitijs, L in spiritu sancto. L hoc ē, virtute & gratia spiritus sancti. L Habeo ergo gloriam. L id est, cū data sit mihi gratia tāta, ideo habeo gloriam, hoc est, gloriationem internā, non vanam, sed veram, L in Christo Iesu. L. i. secundū voluntatem ipsius, L ad deum. L id est, ad sanctā trinitatis honorem. Ex consideratione em̄ beneficiorum sibi collatorum latabatur apostolus in deo, quod & nos imitari debemus. V. el habeo gloriam. i. meritum gloria dignum, seu apostolicam autoritatē. L Nō enim audeo aliqd eorū loqui qui p̄ me nō efficit Chrūs. L. i. nihil p̄sumo dicere, nisi qd à Ch̄ro p̄cepī Nihil doceo alios qd ipse nō facio, nec maiora affirmo de me in verbo vel facto, quam Ch̄s operet per me, vel q̄ ego efficio virtute Ch̄ri, L in obedientiā gentiū. L. i. ad hoc vt gētes euāgelio dei obedient, Itaq; nō audeo aliqd loqui qd Chrūs nō facit p̄ me, L verbo. L pr̄dicatio-

2. Reg. 22

Esaiā. 66

Deute. 32.

Psalm. 110

Esaiā. 11

Heb. 1.

Psalm. 90

Matt. 18.

Jacobi. 2.

Grego.

FINIS.

Matt. 7.

Matt. 5.

Tim. 3.

Heb. 5.

Rom. 1.

Marci. 4.

Pro. 9.

Heb. 7.

Matt. 28

Actop. 10.

Johan. 12.

1. Cor. 7.

Tim. 2.

1. Tim. 2.

mis, & factis, bonæ conuersationis, Lin virtute signorum, i. minorum miraculorū, & pro "D  
digiorum, hoc est, miraculorum maiorū factorum non arte magica, sed Lin virtute spūs san-  
cti. Hoc dicit Apostolus contra pseudo apostolos & vt ceteris Apostolis q. cū Christo corpo  
raliter sunt cōuersati, probet se parē, non ob propriam laudē, sed vt oēs suam doctrinam verā  
agnoscant, diligētiusq. intēdant ac impleant. In tantum ergo operatus est Christus per me,  
L ita vt ab Hierlm, vnde cōcepit prēdicatio Aploꝝ, L per circuitum, i. diversis locis & vrbi-  
bus, L vsq; ad Illyricum, mare in fine Græciā situm, L repleuerim, i. plenē disseminauerim,  
L Euangelium Ch̄ri, hoc ē, Euāgelio Ch̄ri tot gētes impleuerim, conuertēdo eas ad euange-  
licam fidē. In quo admiranda ptas spūs sancti apparet, qui p vnum virum, sine humano pr̄fisi-  
dio, tantos populos, ad tam supnaturālē, arduam, & incomphēsiblē legē conuertit. Agnoscat  
ergo operata diuinitas, habeaturq. semper fides certissima, tanquam à deo firmata ac infinita.  
L Sic aut̄, in illis locis Leuāgeliū hoc pdicauī nō vbi nominatus est Chrūs, i. nō illis gētibus, q  
bus ab alijs prēdicatus fuerat Chrūs, Ne sup alienum fundamētum, doctrinam ab alijs tradi-  
tam, L & disficarem, i. verbum spūalis edificationis adiūcerē. Et in hoc prēdicatio Apostolicō  
probatur fuisse laboriosior & efficacior, q. a materia nō fuit disposita, L sed sicut scriptū est, in  
Esa. 12 Esaia: Quoniā quibus non est annuntiatum de eo, i. gētes, quibus non erat factus sermo de  
Ch̄ro p prophetas, sicut Iudeis, L videbunt Christum & opa eius, oculo fidei, p prēdicatio-  
nem apostolicam, L & qui non audierunt, prēdicationē euangeli prius ab alijs Ap̄lis intel-  
ligent. Euangelica documēta p prēdicationē Pauli, L propter quod, i. propter occupationē  
meā in pdicando his gētibus, L & impediēbar plurimū, i. vehemēter & diu L venire ad vos, L  
Romanos L & prohibitus sum, i. impeditus, vel à spiritu sancto vetitus, L vsq; adhuc. Nunc  
vero ulterius locum, i. necessariam causam manēdi, seu locum cōuenientē, L non habēs in his  
regionibus Græciā, vbi pr̄cipue pdicauī. Iam enim competēter instructi, & reformati  
fuerunt, erantq. p ciuitates & loca ordinati episcopi, presbyteri, atq; diaconi, qui sufficerant  
supplere vicē Apostoli, L cupiditatē autē, i. desiderium magnum, L habēs veniēdi ad vos ex  
multis iam pr̄cedētibus annis. Quoniā em̄ Roma erat caput mundi, sciebat Apostolus, qd cō  
uersio Romanog. exemplaris, & vtilis esset toti mundo, ideo penē à principio suae conuersio-  
nis optauit prēdicare Romanis. Nam & ideo appellauit Cæsarē, quatenus occasionē haberet  
veniēdi Romam, L cum in Hispaniam proficisci cōpero, L vt in ea euangelizem. Optabat  
nanq; Apostolus, etiam in occidēte prēdicare Christum, sicut in orientalibus partibus fecerat  
L spero quod pr̄teriēs, i. ploca vestra velociter trahiēs, Hispaniam versus, L videam vos, i.  
aliquanto tempore apud vos ero. Non em̄ proposuit dlu manere in vrbe, eo quod Petru suffi-  
cere sciret ad conuersione Romæ, q tūc cum suis discipulis Romæ sedit, & ploca Italiae disci-  
pulos suos misit, L & q vobis Romanis L deducar illuc, i. ad Hispaniā, que tunc erat Romanis,  
subiecta, L si vobis, i. pr̄sentia vestra L primum ex parte, L temporis, id est, modico tēpore,  
L fruitus, i. delectabiliter vſus, L fuero, L habēdo aliquē fructū in vobis, & de vestro profectu  
Matt. 13 lētando. Frequēter sumit Apostolus, frui, communiter. Propriē autē, frui, est summo bono  
2. Lçp. 9 inhārere seu vltimo fini. Nunc igitur proficiscar in Hierusalē ministrare sanctis, i. eleemo  
synas gētium deferre ecclesiā Hierosolymitanog, quibus pr̄fuit Iacobus, Qui vt or̄nibus cre-  
dētibus esent forma Christiana pfectio[n]is, vendiderunt or̄nia sua, & in paupertate voluntaria F  
Christo seruierunt. Pro quoꝝ sustētatione Apostoli erant solliciti. Petrus quoꝝ & Iohānes cō  
miserunt Paulo & Barnabæ, vt gētes cōuersas inducerēt ad mittēdum eleemo synas Hieroso-  
lymitis, quod & diligēter fecerunt. Probauerunt em̄, i. ope ofiderunt & sponte acquieuerūt  
L Macedonia & Achaia, i. fideles harum terrarum, quæ sunt partes Græciā, Metropolis au-  
tem Macedoniæ, est Philippi, vnde dicuntur Philippenses & Thessalonica. Metropolis vero  
Achaia est Corinthus, L collectionē, i. eleemosynarum collationē ac dationē, L aliquam fa-  
cere in pauperes sanctorum, i. ad sustētationē sanctorum pauperum, L q sunt in Hierusalē  
1. Corin. 9 & erāt ex iudaismo cōuersi. Placuit em̄ eis, L collationē hanc facere, L & debitores sunt eoꝝ, L  
hoc est, sanctoꝝ in Hierusalē. Nam si spūaliū eoꝝ & participes facti sunt Gentiles, i. quoni-  
am gentes conuersæ spūaliā bona, videlicet fidem, instructionem & sacramenta Christi à lu-  
dāis conuersis receperunt, mediate vel immediate debent, id est, tenētur debito necessita-  
tis vel debito honestatis, imò vtroq; modo, L & in carnalibus ministrare eis, id est, necessaria  
1. Lçp. 16. vitæ corporalis eis pr̄btere. Hoc ergo cum consummauerō, L hoc est, eleemosynas de-  
tulero in Hierusalē ad pr̄dictos sanctos, L & assignauero eis fructum hunc, L hoc est, collationē  
gētium, eis missam, L proficiscar per vos in Hispaniā. ¶ Queritur, an Paulus pdicauit in  
Hispania. Dicunt qdam, q non, sed proposuit, nō aut̄ executus est, supueniēte impedimēto.  
Vnde quod nunc dicit, proficiscar in Hispaniam, intelligendum est conditionaliter, s. si deus  
permiserit, vel ita conesserit. Allegant aut̄ pro se decretū questione. ii. Quis nesciat, Vbi dicit  
quod de apostolis solus Petrus pdicauit in his prouincijs, s. Italia, Gallia, Hispania, Africa &  
Sicilia. Isidorus vero in libro de ortu & obitu sanctorum dicit oppositum, asserens Paulum in  
Hispa-

A Hispania prædicasse. Hieronymus quoq; in libro de viris illustribus dicit: Paulus in prima satisfactione à Nerone dimissus in partibus occidentis prædicavit. Ad decretum aut̄ diuersimo de responderetur. Lira vero respōdet, quod decreti initētio est, quod nemo prædicauit in prædictis prouincijs, nisi Petrus, vel alij de ordinatione ac missione ipsius. Sed huic nō consonat, quod Paulus s̄e pe testatur, sibi imminere prædicatiōis officium in om̄ibus gētibus, quātū fieri potuit, ratione sui apostolatus, i. mō authoritate sibi commissa. Unde non indiguit ex ordinatione Petri in Hispania prædicare, præsertim cū proposuerit hoc facere ante quam venisset Romam ad Petru. Cōstat etiam sanctū apostolum Iacobum in Hispania prædicasse. Nec potest negari, quin Paulus Roma (quæ est caput Italie) prædicauit, & per consequēs in Italia. Scriptū est em̄ in actibus: Māsit aut̄ biennio toto in suo conducto, prædicās regnū dei, & docēs quæ sunt de dño Iesu Ch̄ro, cum om̄i fiducia sine prohibitione. Melius ergo dici posse opinor, q; decretum ideo asserit solum Petru ex apostolis in his prædicasse prouincijs, quoniam alij apostoli, scilicet Paulus & Iacobus, non diu prædicauerunt in terris præfatis. Scio aut̄ hoc est certe confido, vel per reuelationē agnosco, quoniā veniēs ad vos, in abundātia benedictionis Ch̄ri. id est, in magna plenitudine gratiæ, veniam ita, quod meus aduētus sit vobis multum proficuus, & mihi p̄fī nō parum meritorius. Obsecro igitur vos fratres, hoc est, per rem sacram vos rogo, i. mō per sanctū sanctoꝝ, videlicet per dominum nostrū Iesum Christū & per charitatē spiritus sancti. quam nobis infudit spiritus sanctus, vt adiuuetis me in orationibus vestris pro me. fusis ad deum. i. orādo deum pro me, mihi subueniatis, vt liberet ab infidelibus. i. obstinatis Iudeis, qui sunt in Iudea. ne rapiāt quod affero sanctis, & obsequiū mei oblatio. i. representatio eleemosynaꝝ, quas porto secundū ministerium mihi iniunctum. Accepta. i. placens & grata, fiat in Hierusalē. sanctis illic degentibus, quatenus affectum meum erga ipsos intelligent, vt veniam ad vos in gaudio. spirituali. i. spiritualiter gaudēs, negocijs meis salubriter expeditis, per voluntatem dei. i. divina volūtate annuente ac operante, vt refrigereret vobiscū. i. infimul refrigeriū spirituālis cōsolationis habeamus, vobis ad concordiā reuocatis, & vnoquoq; n̄m de profectu alterius gloriante, deus aut̄ pacis. dator & amator, sit cū om̄ibus vobis, Amen. per gratiosam inhabitationē. Quamuis em̄ ubiq; sit, tamen (vt Salomon ait) Longe est dominus ab impijs. ¶ Declaratio capituli decimosextri & vltimi, f. Commēdo autē vobis.

Acto. 28

i. Cor. 6

Philip. 1

i. Cor. 12

Prover. 15

## Articulus. XX.

**H**Vcusq; apostolus instruit Romanos moraliter verbis prædicationis, iā agit idē exemplo operis, proponēs eis personas imitatione dignissimas. Commēdo autē id est, commendabilem dico, laudo, committo, vobis Phœben sororem nostrā spiritualē fide & religione, quæ est in ministerio ecclesiæ quæ est Cenchrīs, id ē, ministrat ecclesiæ, existēti in loco, qui dicitur Cenchrīs. Cenchrīs aut̄ est portus maris Corinthi, Phœbe vero mulier nobilissima erat atq; ditissima, & de suis facultatibus ecclesiā illam nutrituit, vt eam suscipiat in domino. hoc est, secūdum voluntatē dei, & sicut deus requirit, videlicet charitatue, reverenter & pie, digne sanctis. id est, prout decet recipi sanctos & assistatis ei in quocūq; negocio vestri indigerit. Venit em̄ hæc mulier Romā propter certa negotia sua, & forte in curia Cæsarī habuit aliqua expedire, sicq; indiguit auxilio Romanorum. Meruit etiam ipsa, vt sibi subueniretur hoc modo. Etenim ipsa quoq; astitit, i. subuenit, multis. fidelibus & mihi p̄fī. in ecclesia autem Romanorum erant quidā de fa milia imperatoris, iuxta illud: Salutat vos qui sunt ex Cæsarī domo, & isti præcipue pote tant auxiliari fidelibus. Salutate Priscam & Aquilam. virum Priscā, de quibus in actibus habetur, vbi etiam Prisca hæc appellatur Priscilla, & erat ambo valde eruditæ in via dñi. Nā & Apollinē plenius instruxerūt, venerūtq; Romam vt confirmarēt Romanos. Quod secūdū glossam, intelligendū est de om̄ibus, quos hic salutat ap̄lus, scilicet q; venerūt Romā ad confir mandum Romanos in fide & gratia, adiutores meos in Ch̄ro Iesu. hoc est, in prædicatione euangeli Ch̄risti, qui pro anima mea. id est, defensione vita meæ, ceruices suas supponerunt. id est, seipsoꝝ mortis periculo exposuerunt. Debemus em̄ pro fratribus animas ponere. Quibus non solus ego gratias ego, pro beneficijs mihi impensis, qui in Corintho in domo eorum manſi, & operabar cum eis manibus proprijs, sed & cūctæ ecclesiæ gentium, gratias agunt, quoniam mihi gentium apostolo taliter astiterūt. Salutate quoq;, & domesticam eorum ecclesiam. id est, eoz familiam vel congregationē fidelium, in domo eorum existētem. Salutate Ephenetum dilectū mihi. i. familiarē, q; est primitius Asia in Ch̄ri sto. i. ex Asia primo cōuersus, ac regeneratus in Ch̄ro, & sic erat alijs exemplar credulitatis, seufidei. Salutate Mariam, quæ multū laborauit in vobis. i. pro vobis cōcordādis. Nūciauit em̄ Apostolo discordiā Romanorū. Salutate Andronicum & Iuliam, cognatos & captiuos meos. i. de tribu mea existētes, & interdū capti fuerunt pro fide, & multa p̄pessi, vt ego, q; sunt nobiles. nobilitate sanctissimæ cōversatiōis, in aplis. Secūdū Origenem, hi Origenes duo

Philip. 4

Acto. 1

Acto. 8

i. Johani. 3

Acto. 20

## CAP. XVI.

## D. DIONYSII CARTHVSIANI

- Act. 15 duo viri erāt de numero septuaginta discipulorū, quorum aliqui (vt Sileas) nominant̄ aposto-  
li. Sic & isti dicunt̄ nobiles in apostolis. i. inter apostolos, q̄a apostoli dicti sunt rōne discipula-  
tus, & validē prædicationis, L q̄ ante me fuerunt in Ch̄o per fidem. L Salutate Ampliatum  
dilectissimum mihi in dño. Salutare eos q̄ sunt ex Narcisci domo. i. ad eius familiā pertinet.  
Narciscus iste (vt dicit̄) presbyter fuit, & circumeundo cōfirmabat fideles. L Salutate Rufum  
electū ad sacerdotium, L & matrem eius carnalem L & meam. L spūalem. Propter præcipuā  
huius foeminae sanctitatem, nominat̄ eam matrem. Cætera patent. L Salutate inuicem in oscu-  
lo sancto L spūali, charitatuo, quod fit veræ concordia, & internæ dilectionis indicium: nō in  
2. Reg. 14 osculo carnali, impudico, adulatorio, simulatorio aut proditorio. Absolon osculabatur popu-  
2. Reg. 20 lum adulatorie, Ioah Amasam simulatorie, Iudas Christum proditorie. Erat quippe in primi-  
2. Marc. 14 tiua ecclesia consuetudo recipiendi ac salutandi fideles cum osculo oris. Tunc em̄ arsit spūialis  
Luc. 22 dilectio, nec erat periculum de carnalitatis mixtura, vt modo. L Rogo autē vos fratres, vt ob-  
Pbil. 3 seruetis, L hoc est notetis & discernatis ab alijs, L eos, qui dissensiones L. i. discordias & cōtra-  
rias opiniones circa fidei veritatem, L & offendicula L. i. scandala, L præter L. i. cōtra L doctri-  
nam Euangelicam, L quam vos didicistis L à Christi discipulis, L faciunt, L inducendo vos ad  
mutuam offensionem ac dissensionem, L & declinate ab eis, L non solum mente, sed etiam cor-  
Lit. 3 porali recessu, si fieri potest, ne peruer tamini cum peruerfis. L Huiusmodi enī L peruerfi, L Chri-  
Psalm. 17 sto domino nostro L non seruiunt, L q̄ talia vitia suis seruis prohibuit, L sed suo ventri, L quē  
quarunt implere, cum sint gulosi. L Et per dulces sermones, L hoc est, verba composita atque  
placentia, L & benedictiones, L id est falsas laudationes, L seducunt corda innocentium. L id est  
inexpertorum & incircumspectorum, qui in se boni sunt sine dolo & felle, putant̄q̄ alios tales  
esse, quales ipsi sunt, ideo cito credunt & falluntur. Vnde in proverbiis scriptum est: Innocens  
Pro. 14 credit omni verbo, astutus considerat gressus suos. Debetis autem ò Romani ab his declinare.  
2 Thess. 2 L Vesta em̄ obedientia, L qua verae fidei & apostolicæ traditioni paretis, L in omnem locū, L  
hoc est, per omnes ecclesiās L diuulgata est. L Quoniam enim Romani monarchiam tenebant,  
1. Mac. 8 quotidie erat confluxus extraneorum ad Romanum, qui redeentes ad sua, diuulgabant facta Ro-  
manorum, & ita fideles venientes Romanum, cum vidissent gratiam Romanorum, reuertentes nun-  
fide. Propterea error Romanorum magis omnibus nocuisset, quam aliorum. L Gaudeo igitur  
Phil. 1. in vobis, L in cōsideratione gratia vobis concessa, & congratulor vobis, L sed volo vos sapien-  
tes esse in bono, L hoc est, in cognitione & operatioe eorū, quæ bona sunt, vt discernatis præ-  
Hiere. 15 tiosum à vili, virtutem à vicio, verum à falso, L & simplices, L hoc est ignaros & inexpertos, L in  
malō, L vt nec operando experiamini, nec approbando sciatis, nec studiose discatis quæ mala  
sunt. L Deus autem pacis conteret. L. i. deinceps L satanam L. i. diabolum, de quo legitur in Iob:  
Job. 1. Dixit dominus ad satan. Et in Zacharia: Increpet dominus in te satan, L sub pedibus. L. i. affe-  
Zach. 3. Cibis L vestris velociter, L de quibus pedibus in Canticis scribitur: L uici pedes meos, quomo  
Cant. 3. do inquinabo eos. Et in psalmo: Non veniat mihi pes superbiae: hoc est, dominus dabit vobis  
Psal. 31. virtutem resistendi diabolo, eumq̄ vincendi. Propter quod ait saluator: Ecce dedi vobis pote-  
Luc. 10. statem calcandi super omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocebit. Itemq̄ in psalmo: Sup-  
aspidem & basiliscum ambulabis. L Gratia domini nostri Iesu Christi vobis sc̄um. Salutat vos  
Psalm. 90. Timotheus adiutor meus. L in cultura vineæ Christi, Ephesiorum episcopus. Cum quo (secun-  
1. Timo. 3. dum Hieronymum) misit apostolus istam epistolam. Alij dicunt, q̄ prædicta Phœbes detulit  
Hierony. eam. Et puto q̄ vtrisq; commisit hanc baiulationē, vt si quid vni in via occurseret impedimentum, alter negotium expediret, L & Lucius. L Quidam dicit, & Lucas, exponit q̄ de Luca Euan-  
gelista, sed nec textus correctus, nec glossa sic habet, L & Iason & Sofipater, L qui sunt L cognati  
mei. L secundum carnem. L Saluto vos ego Tertius. L. i. taliter nominatus, L q̄ scripsi episto-  
lam. L hanc L in domino, L hoc est, ad dei honorem, tanquam notarius apostoli, de cuius licetia  
ego nominatus vos saluto, & nomen meum hic exprimo, ad perpetuā rei memoriam. L Salu-  
tat vos Caius hospes meus. L iam in ciuitate Corinthi vnde mitto præsentem epistolam. Iste  
Caius erat Corinthiorum episcopus, ad quem scribit Iohannes apostolus tertiam suam cano-  
nicam, laudans eum de virtute hospitalitatis, vnde & Paulus in domo eius manere solebat, L &  
Altar, ar-  
carius vniuersa eccllesia. L Salutat vos Eraſtus \*archarius ciuitatis Atheniensis, secundū  
glossam. Dicitur aut̄ Archarius, ab Ἀρχαῖος, qđ est princeps, vel ab arca, quoniā præ erat arcæ cu-  
rit odiens eā, in qua ponebant̄ vestigalia & tributa, L & Quartus frater. L Quartus propriū no-  
mē est, sicut & Tertius, eratq̄ frater religione, nō natione. L Gratia dñi nostri Iesu Ch̄i cū om-  
nibus vobis, Amē. L Ex ardēti amore resumit apostolus qđ prædixit de p̄sentia gratiae Christi.  
Phil. 1. L Ei autē, L videlicet deo trinitati, L qui potens est vos cōfirmare. L in omni bono, L iuxta Euan-  
gelium meum. L. i. secundū prædicationē meam, L & prædicationem Iesu Christi, L à cuius p̄-  
dicatione euangeliū meū nō dissonat. Prædicationē inquā Christi factā L secundū revelationē  
mysterij, L. i. in manifestatioe diuini secreti de incarnationē Ch̄i, & redēptione generis hūani.  
Vel,

IN PRI. AD CORINT. ENARRA. Arti. XX. Fo. XXXVI.

**A** Vel secundum quod reuelatum est mihi de isto mysterio. Mysterij dico, L temporibus æter  
“ nis taciti. i. ab æterno in deo absconditi. Tempora autem æterna apostolus dicit durationem  
præcedētem hunc mundum, quæ aliud nihil est nisi æternitas, quam exprimit apostolus per  
æterna tēpora, quia non pōt apprehēdi à nobis, nisi per comparationē ad tēpus infinitū. Vn  
“ de & ad Titum dicit: Ante tempora secularia, L quod L mysteriū, L nunc L tēpore nouę legis Titum. 1.  
“ in Ch̄fi aduētu, L patefactum est L mūdo L per scripturas prophetarum L ab ipso Ch̄fo decla  
ratus. Qui (vt apud Lucam legitur) aperuit illis sensum ut intelligerēt scripturas. Et iterum L  
promisit apostolis. Cū venerit ille sp̄us veritatis, docebit vos omnē veritatē. Tūc nāq; appa L  
ruerūt fontes aquarum, & reuelata sunt fundamēta orbis terrarum. Quod totū factū est, L se- L  
cundum præceptum æterni dei. L Christus em̄ secundū formā serui erat minister trinitatis in  
hac reuelatione. Propter quod ait: Sicut mandatum dedit mihi pater, sic facio. Et facta est re L  
uelatio ista, L ad obediōne fidei in cunctis gētibus. L hoc est, vt om̄es gentes obediant fidei, L  
credendo & operando. Mysterij dico, L cogniti L plenariæ atq; perfectæ, L soli sapiēti deo. L  
id est, deo trinitati, qui solus est sapiens per essentiam, cuius tanta est sapiētia ut comparatiōe L  
ipsius om̄is sapiētia creata pro nihilo reputetur, sicut in comparatione diuinæ puritatis ecclī Job. 15.  
“ dicūtur immūdi, & comparatione alioz solus dicitur esse. Patefacti aut, L per Iesum Ch̄m. L  
“ (vt dicitū est) L cui, L sit L honor. L i. debita exhibitiō reuerētiæ, L & gloria. L i. clara cum laude L  
notitia, vel vera lētitia, ita vt honor sit ei à nobis, gloria aut in se. Ip̄le em̄ est cū patre & spiri- L  
“ tu sancto super om̄ia deus sublimis & benedictus. L Amen. L

IN EPISTOLAM I. AD CORINTHIOS.  
PRAEFATIO.

Eccles. 12.  
Diony.

B

Erba sapientum sunt quasi stimuli, & quasi clavi in altum defixi. Quēadmodū  
iuxta documenta magni, atq; diuini Dionysii in cœlesti Hierarchia, superiorē  
angelorum est inferiores purgare, illuminare & perficere, inferiore vero ange- L  
lorum est, à superioribus purgari, illuminari ac perfici. (Purgatur autem non  
vtiq; à culpa, cū nō sit in eis aliqua macula, sed à dissimilitudine seu luminis mi- L  
noratiōe) sic in Ecclesiastica Hierarchia, doctoz ac platoz officiū est, inferio- L  
res purgare, illuminare, perficere; inferiorum vero est, à superioribus purgari, illuminari ac p- L  
fici. Purgantur vero homines non solum à dissimilitudine, sed etiam à peccatis, illuminantur L  
autem, vt veritatem cognoscant, perficiuntur quoq; dum in dei amore proficiunt. Cum ergo L  
sapientes vitiosos, & negligētes efficaciter arguant, verba eoz sunt quasi stimuli, quoniam L  
corda dura pungunt, penetrant & impellunt. Propter quod per Hieremiam dominus loqui- L  
tur; Nūquid non verba mea sunt quasi malleus conterēs petram? Sermo quippe diuinus era- L  
dicat, abscindit & ejicit, de cordibus nostris spinas & tribulos vitorē ac passionū, sic q; circū- L  
scindit & polit animam nostrā, vt capax sit illustrationis internæ, & perfectionis diuinæ. Et L  
quantum ad hoc, verba sapiētum sunt quasi clavi in altum defixi. Itaq; verba sapiētissimi no- L  
stri doctoris, magistriq; gētium diuinissimi & gloriosissimi Pauli, in ea quæ iam exponenda L  
restat epistola, sunt quasi stimuli. Quia Corinthios de multis excessibus fortiter increpat, bo- L  
nos vero commēdat, & secūdum diuersam dispositionē eoz, quibus scribit diuersimode lo- L  
quitur, nūc exhortādo, nūc blandiēdo, nūc collaudādo, nūc arguēdo. Porro Corinthus est L  
metropolis Achaiae, quæ est pars Græciae, vnde Corinthij dicūtur Achaici. Hi ab Apostolo L  
instructi, & cōuersi fuerūt, sed post eius recessum, varijs modis subuersi sunt à philosophis & L  
Iudeis. Quo cognito, aplus existēs in Epheso, scribit eis p̄sentē epistolā, mittēs eā per Ti- L  
motheū. In qua reuocat eos ad Euāgelicæ fidei veritatē, & christianæ iustitiae puritatem.

Expositio primi cap. Epistolæ ad Corinthios primæ. Art. primus.

**M** ore solito, iuxta cōsuetudinē scribēdi epistolæ seu literas missiuas, aplus in huius  
epistolæ exordio nomē suū præmittit, & alterius secū scribētis, sic q; procedit ad  
salutationē, narrationē & cōclusionē, vt fieri solet. Et ait; L Paulus vocatus. L i. ex  
diuina p̄destinatiōe assumptus & factus, vel à deo electus, L aplus Iesu Ch̄fi p vo- L  
lūtātē dei. L i. à volūtate diuina, tanq; à causa principalis ac libera. Hoc dicit aplus, vt ostendat L  
eos deo resistere, q; suo apostolatui cōtradicūt, & etiā, vt demōstret qd ipse nō iniecit seipsum  
nec sibi assumptus honorē, vt illi de qbus dñs ait; Ego nō mittebā eos & ipsi currebāt. Et rur- L  
sum: Principes extiterūt, & nō cognoui. Quārī pōt, cur Paulus humillimus, in ista ep̄la, cū L  
nomen suum commemorasset, statim adiecerit nomina eximia dignitatis, non solitè humili- L  
tatis, dicens: Apostolus, non seruus Iesu Christi, & hoc per voluntatem dei, quasi impium  
fit aliter opinari. Et respondēdū, q; virtus discretiōis id exigit in plato, vt ita se habeat verbis  
& factis circa subiectos, sicut eoz saluti expediēs ē. Oportet aut̄ plātū à subditis timeri, ama- L  
ri ac honorari. Cū ergo subiecti ita se habēt circa plātū, nō ē plato necesse, vt verbis seu factis L  
autho-

Romans. 12.  
Galat. 1

Hiere. 23.  
Osee. 8

1. Petri. 2.  
Roma. 13.

authoritatem suam ostendat. Cum vero cōtemnitur, ostendere debet collatæ potestatis autho-  
ritatem, quatenus subditis timorē, reverentiamq; nominis sui incutiat. Ap̄lus autem Corin-  
thijs viluit, quia (vt afferit glossa) contempto Paulo Apostolo, de sapiētibus huius se i-  
stibant, quorum vana eloquētia, sapiētiaq; terrena delectabātur. Idcirco Apostolus, vt eo-  
rum pr̄æsumptionē argueret, eos quoq; ad suæ personæ reuerētiā inclinaret, cū dixisset Pau-  
lus, mox addidit Ap̄lus, &c. quod totū factum ē, nō ad propriam laudē, sed propter illos sa-  
lute, & Sosthenes frater. Hūc Sosthenem associat sibi Paulus, quia pro Corinthiōe cor-  
rectione multū sollicitus fuit, & eos (vt dicitur) apud apostolum accusavit. Vnde nūc dicitur:  
**Johan. 4.** Sosthenes frater, ad insinuandum q; accusatio illa prodij ex fraterna charitate, nō aliunde.  
 Itaq; ego Paulus, & Sosthenes frater sp̄ualis, scribimus: solus tamē Paulus dictauit. Sosthenes  
 vero cōsentieō cōscripsit, Ecclesiæ dei. i. cōgregationi fidelium, quæ est Corinthi, i. in  
 ciuitate Corinthia, vt pote sanctificatis. i. à virtijs emūdatis, in sacramēto baptismi, ac p̄e-  
 nitētis, in Ch̄o Iesu. i. in virtute & gratia saluatoris, vocatis sanctis. i. à deo ad sancti-  
 tate adductis atq; electis, cū omnibus qui inuocant. i. ex intimo cordis affectu implorant,  
 L. nomē dñi nři Iesu, in om̄i loco ipso. i. vbiq; in prouincia Corinthioꝝ, & nřo. hoc  
 est, loco nobis primū concessō. Hic em̄ locus Paulo commissus est, vt habitatores eius cōuerteret.  
 Et cū deus vbiq; sit, non solū in tēplo materiali, sed vbiq; inuocādus ē, quatenus veri adoratores adorēt eum in spiritu & veritate. Quia nec confēplatio, neq; oratio exigit locum, aut  
 loci determinationē ex necessitate, sed ex quadam decētia, vnde sicut contēplationi beatōe  
 deputatur cœlū empyreum ex congruētia, sic ecclesia materialis deputatur orationi fidelium  
 ex congruētia quadam. Sed sicut angelus vbiq; fuerit extra cœlū empyreum incessabiliter  
 deū contēplatur, ita fidelis vbiq; fuerit, nomē Ch̄i inuocare debet. Et sumitur hic nomē  
 pro re nominata. Deinde salutatio ponitur. Gratia, gratūfaciēs (de qua in expositione  
 primi capituli Epistolæ ad Romanos dictū est plenius) detur & semp̄ insit, Vobis Corinthijs, &  
**Roman. 11.** pax. i. quies mētis à vitijs inordinato impulsu, L. deo patre nostro, per gratiā  
 adoptionis, qui est pater Ch̄i per realē relationē ac relatiuam proprietatē, & pater Christi  
 per æternā ac naturale ḡnatiōne, & à dño Iesu Ch̄o, filio patris, qui secūdum diuinā na-  
**Psalm. 2.** turam est vna & eadē causa efficiēs gratiæ & pacis cū patre. Quæ cūq; em̄ facit pater, h̄ec &  
**Psal. 109.** filius similiter facit. Secūdum naturam vero assumptam est causa gratiæ & ceteroꝝ donoꝝ  
**Johā. 5.** gratuitōꝝ instrumētalis ac meritoria. Patre aūt & filio nominatis, datur intelligi sp̄us san-  
**Johan. 5.** ctus q; est amor, nexus & germē amboꝝ. Totius sup̄felicissimæ trinitatis indiuisa ē operatio  
**Johan. 5.** foris transiens, sicut & trium psonaꝝ est vna natura, & vna potestas. Quoniā vero inter Co-  
 rinthios erāt aliqui boni laude digni. Apostolus primo agit de bonis, & pro beneficiis dei eis  
**EPIST.** collatis gratias agit, & ait: Gratias ago verbis, factis, atq; affectibus, deo meo, qui licet  
**1. Thess. 2.** sit omniū deus, tāto tamē specialius ac singularius est deus vniuersiq; ipsum colētis, quanto  
**Actoꝝ 10.** ab eo deuotius colitur, ardētiusq; amat. Vnde & princeps theologoꝝ Dionysius in libris  
**Diony.** suis, vix dicere audēs deus meus, sic dicit: Deus, & si fas est dicere, meus. Propterea nō quoru-  
 libet, sed pfectoꝝ feruēter amantiū est dicere, Deus meus. Fortiter tamē proficiētes, ex qua-  
 dam humili cōfidētia dicere possunt. Deus meus, alij passim nō dicāt. Deus meus nisi in psona  
**Roma. 1.8** Christi hominis, vel ecclesiæ seu pfectoꝝ. Itaq; gratias ago deo meo, à cuius amore nulla crea-  
 tura me potest auellere, semper. i. om̄i hora conuenieti ac debita, iuxta quē modum iube  
**Luc. 8.** mur semp̄ orare, pro vobis quorum imp̄fectum supplere desidero, eo quod diligam vos  
 tanq; meipsum, in gratia dei, quæ data est vobis. i. pro omnibus donis sup̄naturalibus, vo-  
 bis diuinitus cōdonatis, in Ch̄o Iesu, hoc est per Christū mediatorē, seu merito eius, per  
 quē om̄ia dona diuina nobis p̄fstatūr, quia in omnibus spiritualibus diuitijs, diuites fa-  
 ius fragilis vitæ, videlicet, quia in his quæ ad salutē requirūtur, abundatis. Secūdū quē sensum  
**Psal. 33** ait Psalmista: Nihil deest timētibus eum. Vel ideo dicūtur in om̄ibus diuites facti, qm̄ sp̄ualia  
 bona quæ nondū fortiti sunt in re, iam habēt in spe. Has aut̄ diuitias explicat ap̄lus in specia-  
 li, in om̄i verbo, euāgelicæ p̄ædicationis. Hoc dicit ap̄lus, vel q; donū linguaꝝ receperūt,  
**Acto. 5.** ita vt om̄ibus linguis loquerētur. In primitua em̄ ecclesia, per impositionē manū aposto-  
**Acto. 8.** lorum, dabatur baptizatis donū linguaꝝ. Vel, in om̄i verbo, i. in om̄i modo docendi, & in  
**Acto. 19.** om̄ni sciētia, vera ad salutē necessaria, videlicet in intellectu scripturaꝝ sanctaꝝ, sicut te-  
 stimoniū Christi confirmatū est in vobis. i. eo modo diuites facti estis in his sicut, i. prout  
**Johan. 7.** testi moniū Ch̄i cōfirmatū est in vobis, i. promissio seu cōtestatio, qua Chrūs testatus est, se  
 ditaturum suos fideles, in vobis impleta est. Ipse em̄ p̄ædixit: Qui credit in me, flumina de-  
 vētre eius fluent aquæ viuæ. Hoc aut̄ dixit de sp̄u, quē accepturi erāt credētes in eū. Et alibi:  
**Johan. 15.** Quicq; petieritis patrē in noīe meo, hoc faciā, ita, vt nihil vobis desit in villa ḡfa, necessa-  
 ria ad salutē. Vel, q; om̄ia dona ad gratiam gratū facientē p̄tinētia, habetis, & in alijs gratijs  
**Apo. 27.** s. gratis datis, notabiliter abundatis. Virtutes em̄ & dona sp̄us sancti ita connexa sunt, vt ha-  
 bens

**A**bens vnu, cetera q̄q; aliqualiter habeat. Nō th ita pfecti fuersit quin potuerūt p̄ficiēre, p̄fectioresq; fieri, iuxta illud: Omne q fert fructū, purgabit eū pater, vt fructū plus afferat. Itaq; ni hil gr̄e deest vobis L expectātibus reuelationē. i. manifestā apparitionē L dñi nři Iesu Ch̄ri. L in die iudicij, qñ (iuxta Esaiā prophetā) videbit ois caro salutare dei nři. De qua reuelatiōe scriptū est: Ecce venit cū nubibus, & videbit eū ois oculus, & qui eū pupugerūt. Vel, reuelationem Ch̄ri, i. claram visionē eius in patria, q̄ visio est tota merces, de qua ait in Euāgelio: Qui diligit me, diligetur à patre meo, & ego diligā eū, & manifestabo ei meipm, L q̄ cōfirmabit vos, vt pie cōfido. Verbū est bona spei, non absoluta assertiōis, nisi forte ex reuelatione diuina, L vsc̄ in finē. L vitæ p̄sentis inclusione, L sine criminē. i. mortali p̄ctō, ita q̄ grām perseveratiā cōferet vobis, ne peccatis mortaliter, sed in gratia decedatis; ad hoc, vt sine peccato appareatis L in die aduentus dñi nostri Iesu Ch̄ri. i. in die iudicij. Vel, aduentus Christi, intelligit sp̄ualis eius aduentus, quo q̄tidie venit per grām ad electos, prout ipse Ch̄rūs profitetur: Ad eū veniemus & mansiōne apud eum faciemus. Et alibi: Ego sto ad ostiū & pulso. Vel, visitatio eius, qua visitat vnumquemq; in morte. Vnde ait: Vigilate, qa nescitis qua hora dñs vester vēturus est. De hoc aduentu cōminatur quodā loco cuiq; negligēti: Si nō vigilaueris, veniā ad te tanq; fur; & nescies qua hora veniā. Sed & Iacobus dicit: Patientes estote vsc̄ ad aduentū dñi. i. vsc̄ ad mortē. Vnde subiungitur ibidem: Ecce iudex ante ianuā assūtit. Quandocūq; aūt cōfirmamur à deo, Ch̄rūs sp̄ualiter venit ad nos. L Fidelis deus. i. verax in promissis, iuxta illud in psalmo: Fidelis dñs in oībus verbis suis, L per quē (i. à quo) vocati estis. L per inspiratiōnē internā, ac p̄dicationē apostolicā, L in societate. i. ad cōmunionē & participationē gr̄e, & gloriae L filij eius dñi nři Iesu Ch̄ri. L De plenitudine siquidē eius accepimus oēs. Pr̄destinavit em̄ nos cōformes fieri imaginis filij sui, vt alio loco dictū est. Ecce quāta gratia & benevolentia dei sancti & bñdicti, q̄ non solū vocauit nos ad consortiū ap̄loḡ & angeloḡ, sed vñigeniti filij sui. Quotquot em̄ receperūt eū, dedit eis potestatē filios dei fieri. Ideo scriptū est: Maxima & p̄tiosa nobis promissa donauit, vt ph̄z̄ efficiamini diuinæ cōsortes naturæ. Et alibi: Societas nostra sit cū patre & filio eius Iesu Ch̄ro. Ineffabilis prorsus nobilitas societate habere cū deo. Et summa miseria, propter tēporales delicias ac trāitoria bona vilissima atq; caduca, societate hanc deiformē amittere. Nō ergo negligamus grām dei, q̄ data est nobis, sed carnē domemus, affectū purgemus, cōlestib⁹ infatigabiliter intrēdamus. ¶ Hucusq; laudauit aplūs p̄fectos, iam alioshortat ad p̄fectionē illoḡ. L Obsecro aūt. i. per rem sacrā, im̄o per sanctū sanctoꝝ rogo L vos fr̄s, L videlicet L p̄ nomen dñi nostri Iesu Ch̄ri, vt idipm. i. vnu & idē secundū dei voluntatē, L dicatis oēs, L sicut faciunt q̄s iā laudaui, L & nō sint in vobis schismata. i. diuisiones atq; discordiae. Scriptū em̄ est: Diuisum est cor eorū, nūc interibūt. Sed videſ cōtrariū his, quod dñs ait p̄ alium prophetā: Scindite corda vestra, & nō vestimenta vestra. Et r̄ndendū, q̄ loquit de sp̄uali cordis circūcisione, & apertione, qua cor antea durum aperiūt verbo dei, & recipit illud. L sitis aūt p̄fecti. i. p̄fecte seu omnino cōcordes, L in eodē sensu. i. in cognitione practica, vt idē agatis, L & in eadē sc̄ientia. i. in cognitione speculativa, vt idē credatis ac sapiatis. Duæ em̄ sunt partes legis diuinæ, videlicet testimonia & p̄cepta. Testimonia p̄tinent ad credēda, p̄cepta vero ad operāda. Vult ergo aplūs, vt in horū vtroq; cōformes sint. ¶ Hæc hortor & obsecro, L significatū est em̄ mihi de vobis (ð) fratres mei ab his q̄ sunt Cloes. i. q̄ habitant in loco q̄ dicit̄ Cloes. Vel in domo religioꝝ fēminæ Cloes vocatæ, quoꝝ vnu fuerat Sostenes, iam p̄dictus. Secūdū quosdā, Cloes est nomē loci prope Corinthū, secūdū alios vero est nomē mulieris deuotæ, in cuius domo multi fideles manebāt. Isti doluerunt de cōtentione ac schismate Corinthioḡ, dixerūt c̄g Paulo, qđ subdif, L q̄a cōtentioēs inter vos sunt. Sicut subiungit L Hoc aūt dico. i. refero, L q̄ vnuquisq; vestrū dicit. Percepi em̄ verba vestra in propria forma & ideo omniū vestrū verba iā enarrō. Alius em̄ ē vobis dicit. L Ego quidē sum Pauli. i. ad Paulū ptineo, tanq; filius & discipulus eius, qa ab eo baptizatus seu doctus sum. L Ego aūt sum Apollo. i. discipulus eius. Iste est Apollo vir eloquēs & potēs in scripturis, sicut in actib⁹ legit: qui (vt dicit̄) erat Corinthioḡ epūs. Alius dicit, L Ego vero C̄ephā. i. ego ad Petrum pertineo. Alius dicit, L Ego aūt Ch̄ri. sum, tanq; eius seruus atq; discipulus. Qui ita dixerunt, nō errauerūt vt alij. ¶ Cōtentio aūt Corinthioḡ fuit ex hoc, q̄ putabāt sacramētū baptismatis aliqd virtutis habere ex meritis ministri, & ita baptizatus ab vno p̄tulit se baptizato ab alio, prout vnu ministro exzellētor exitit alio. Quilibet etiam noīauit se ab illo, à quo fuerat baptizatus, sic q̄ vnu dicebat, ego sum Pauli. Hi errauerunt, q̄a baptismus nō habet efficaciā, nisi merito Ch̄ri, tanq; à causa meritoria, q̄ tactu sua mūdiſſimā carnis vim regeneratiā cōtulit aquis. Vnde de latere Ch̄ri moriētis dicunt̄ oīa sacramēta fluxisse, qm̄ virtute passionis dñicæ operant̄. Ch̄rūs vero, vt deus, seu tota beatissima trinitas, est causa effectiua & principalis virtutis baptismi, qñ solus deus intus baptizat peccata lauādo seu ablūedo, & grām infundendo, sine cuius infusione nemo iustificat, neq; peccatū dimittit. Vnde quodā loco de Ch̄ro habet: Sup quē videris sp̄m Jobā. i. G descendē

Johan. 18

Esa. 40

Apoc. 1. Johā. 14

Johan. 3

Apoc. 3

Jaco. 2

Matt. 24

Apoc. 3

Johā. 1.

Johā. 1.

Johā. 1.

Johā. 1.

Ro. 8

Johā. 1.

2. Pet. 1

1. Johā. 1.

2. Par. 26

1. Tim. 4

Esa. 22

Johā. 1.

Actoz. 18

Augustin.

i. Pet. 2

Jobā. 1.

Matth. 3. descendētē & manētē super eū, ipse est qui baptizat in spiritu sancto. Et alibi: Ipse baptiza-  
 bit vos spiritu sancto & igni. Vnde ut legitur, ad vitandum prædictū Corinthiorum errorē, ec-  
 clesia Græcorum mutauit formā baptismi, dicendo baptizo seruus Iesu Christi. ¶ Ad ostendendū  
 ergo errorē Corinthiorum, querit apostolus: Diuīsus est Ch̄rūs? I. i. nungd Christus in cor-  
 pore suo mystico huiuscmodi diuīsionē admittit & approbat, vt vñus dicitur Pauli, alias  
 Capha, & nō potius omnes sint Ch̄ri, & ab ipso Christiani vocētur. Quasi dicit, Nō. Chri-  
 stus enī ait: Pater sancte serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, vt sint vñū, sicut & nos.  
 Vel sic: Diuīsus est Ch̄rūs; id est, nunquid Ch̄rūs diuersimode se habet ad suos ministros ba-  
 ptistas, aliter operādo in baptismo vnius q̄ alterius? Nūquid Paulus crucifixus est pro vo-  
 bis, aut in nomine Pauli baptizati estis? I. i. cū nec Paulus nec aliquis aliis, præter Christum  
 pro vñfa salute sit passus, nec in nomine Pauli vel alterius, sed in nomine Ch̄ri baptizati sitis,  
 cōstat q̄ nō plus valet baptismus ministratus ab uno ministro Ch̄ri, q̄ alio. Quoniā virtus ba-  
 ptismi, est ab ipso qui pro mundi salute occisus est, & in cuius nomine administratur, hic ve-  
 ro Ch̄rūs est. Quāuis aut̄ Ch̄rūs dixerit: Euntes docete omnes gētes, baptizantes eas, in nomi-  
 ne patris, & filii, & spiritus sancti. Apostoli tamē in primitiva ecclesia ex familiari cōfilio seu  
 instinctu spiritus sancti, videlicet vt nomen Ch̄ri magis celebre fieret, quod à Iudæis iugiter  
 Acto. 18. blasphemabatur, baptizauerūt in nomine Ch̄ri. Vnde Petrus disseruit: Baptizetur, inquiens, E  
 vñus quisq; vestrū in nomine Iesu Ch̄ri. Hoc tamē fecerūt, secundū quod in nomine Christi,  
 tota supersancta trinitas intelligitur, videlicet pater vngens, & spiritus sanctus, qui ē vñctio.  
 Roma. 6. 3. Johan L Gratias ago deo meo, q̄ neminē vestrū baptizauit, nisi Crispū & Caium. Iste videtur esse  
 Crispus archisynagogus, qui (vt in actibus legitur) credidit dño. Caius quoq; iste forsitan ē,  
 de quo ad Romanos dixit ap̄lus: Salutat vos. Caius hospes meus: cui (vt ibidē dictū est) Iohā-  
 nes tertīa suā misit epistolā, eratq; Corinthiorum episcopus. Itaq; gratias ago, q̄ neminē vñm  
 baptizauit, præter hos paucos, qui etiā nō sunt de vestra cōtentione, cū sint viri perfecti. Nō  
 quia baptizare sit actus malus, sed I. ne q̄s dicat, q̄ in nomine meo baptizati sitis. I. ne actus  
 bonus à me factus, esset vobis occasio mali. Ex quo elucescit, q̄ interdum ab aliquibus bonis  
 operibus ex charitate cessandū fit, vt alioq; culpa seu scandalū deuitetur. I. Baptizauit autē &  
 Stephanæ domū. I. illius deuotæ matronæ familiā, forte simul cū ea, quæ etiā non contēdit  
 vobiscū. Cæterū nescio, si quē aliū vestrū baptizauit. & quia apostolus bonæ memorie erat  
 Acto. 9. probabile est, q̄ non baptizauit, nisi prædictos tam paucos: cuius ratio subditur. I. Nō em̄ mi-  
 sit me Ch̄rūs baptizare. Id est, principaliter ad baptizandū, cum hoc ab inferioribus & pa-  
 rum doctis fieri posit tam perfecte, sicut à perfectionibus, I. sed euangelizare. I. euangelium  
 prædicare, quod nō potuit perfecte fieri, nisi à valde perfectis atq; doctissimis. Nō tamē est sic  
 Acto. 28. intelligendū quod nūc dixit ap̄lus, nō misit me Ch̄rūs baptizare, quasi ipse, & alij apostoli ne-  
 quaq; missi sunt baptizare, cū dicat eis saluator: Docete omnes gentes, baptizantes eas, sed hoc  
 ideo dicitur, quia apostoli nō sunt principaliter missi ad baptizandū, videlicet ne baptizan-  
 do retardarētur à prædicatione. Ideoq; quēadmodū Christus per seipsum docuit, & p̄ disci-  
 pulos baptizauit, vt patet apud Iohannē: sic & apostoli verbo prædicationis instabat, & per  
 discipulos suos frequētius baptizabat necessitate aut magna ratiōe exigēte baptizatōis. Itaq;  
 misit me Christus euangelizare, I. non in sapientia verbī. I. non in sapientia naturali, seu phi-  
 losophica verbis ornata, atq; verbosa, quæ comparatione diuinæ sapientiæ potius est sapien-  
 tia nominalis, quam realis, I. vt nō euacuetur. I. hoc ē, incredibilis aut inutilis reputetur, I. crux  
 Christi. Id est, fides passionis dominicæ. Naturali em̄ rationi visum est impossibile, incredi-  
 bile atq; inutile, vt deus pateretur. Ideo Apostolus fidem crucis Christi nō prædicauit in sa-  
 pientia verbī: Velsic, vt nō euacuetur crux Christi, id est, ne fides Christi videatur humanæ  
 rationi inniti, & per consequens, facile posse reprobari. Deniq; Christiana doctrina non in-  
 diget cultu, & pompa verborum, ne videatur ex humanæ subtilitatis calliditate procedere,  
 non ex veritate. Ibi em̄ compōsitione sermonis exquiritur, vbi ipsa se veritas non commēdat.  
 I. Verbum em̄. Id est, fides & prædicatio, I. crucis Christi I. pereuntibus quidē. I. mundi  
 Romā. 1. huius sapientibus & reprobis, I. stultitia est. I. stulta & irridēda videtur. Sicut de Græcis re-  
 Diony. fert Dionysius, quod audita prædicatione fidei Christianæ, lato ore riserunt, I. his autem qui  
 salvi fiunt, id est nobis, puta electis, I. virtus dei est. Id est, potens effectus diuinæ potētiæ, p  
 quē obtinemus gratiā & gloriā, victoriā quoq; cōtra infidias hostis, iuxta illud: H̄c est vi-  
 4. Johan. 1. ctoria quæ vincit mundū, fides nostra. Quis em̄ est qui vincit mundū, nisi qui credit, quoniā  
 Iesus est filius dei? ¶ Quod autem verbum crucis pereuntibus, scilicet prudētibus huius seculi  
 stultitia sit, probat apostolus. I. Scriptū est em̄. I. in Esaia I. Perdā. I. i. damnabo ego dñs deus,  
 Ela. 29. I. sapientiam sapientium. I. i. sapientiam eōs, qui seipso sapiētes reputant in diuinis, videli-  
 cet in naturali notitia diuinorum, sicut philosophi, I. & prudentiam prudentiū. Id ē, falsam  
 Baruch. 3. prudentiam impiorum, qui in rebus humanis astuti & callidi sunt, vt faciant mala, I. reproba-  
 bo. I. i. à prædicatoribus sanctis excludam, & eā in iudicio condemnabo, quia nō fuit subiecta  
 simpli-

A simplicitati fidei sanctæ. Hinc enim ait saluator: Cōfiteor tibi pater dñe cœli & terræ, qd abscondisti hæc à sapientibus & prudētibus, & reuelasti ea paruulis. Nostra translatio habet sic, Peribit sapiētia à sapientibus, & intellectus prudentiū abscondet. L Vbi sapiens, huius mundi, quā tū ad diuina naturaliter nota, vbi scribas, i. doctor moralis in lege peritus? L vbi cōquisitor huius seculi? L i. investigator rebus mundanis ac naturaliū artium? Tanq dicat, Ecce q̄ subito oēs isti perierūt, eo q̄ verā ac Christianā sapientiā non receperūt. Hæc verba ex Esaiā sumpta sunt, sic dicēte: Vbi est literatus? vbi verba legis ponderas? vbi doctor paruulus? L Nōne stul tam fecit, i. vanā & falsam ostendit, deus sapientiā huius mundi? L asserendo qd illa negat, videlicet articulos fidei, & agendo qd illa impossibile reputat, vt pote opera supernaturalia ad fidei cōfirmationē, cū tamen naturalis sapientiā dicat, ea nō posse fieri, quæ naturalē entium cur sum excedunt? L Nā quia in dei sapientia, i. secundū deum, seu diuino iudicio, L nō cognouit mundus, i. homo quilibet mundū inhabitans, per sapientiā naturalē, deum, placuit deo per stultitiam p̄dicatiois, i. per p̄dicationē euangelicā, quā mundus fatuā reputauit, L saluos facere credentes, i. electos, conuertendo eos ad fidē & grām per apostolos p̄dicationem. Mundus aut aliquo modo cognouit deū per sapientiam naturalē. Dicitū est enim ad Romanos: Inuisibilis dei, per ea quæ facta sunt, à creatura mudi conspiciunt; sempiterna quoq virtus eius & diuinitas. Nec dubiū quin philosophi multa vera atq subtilia de diuinis cōscripterit, sed quoniā ista cognitione dei erat sine fide & opere meritorio, informis fuit, & deo inaccepta. Idcirco non cognouit mundus deū per sapientiam humanā, in sapientia dei, i. secundū deū, seu acceptiōē diuīnā. Propter quod ait Iohānes: Qui dicit se nosse deū & mandata eius nō custodit, mendax est. Et saluator ad impios: Nescio (inquit) vos, cognitionē qua dicitis mihi, domine dñe, non approbo. Potest quoq per sapientiam dei intelligi & terna sapientia incarnata, in qua mūdus deum nō cognouit, quia nec eā cognouit. Propter qd filius ait: Pater iuste, mundus te non cognouit, Lux quippe in tenebris lucet, & tenebræ eam nō cōprehenderunt. Itaq non cognouit mundus per sapientiā deū cognitione formata ac salutari. Cuius signū vel ratiō est, L Quoniā & Iudæi signa petūt, i. ea q̄ ipsi dicunt per signū aliquod diuinā virtutis quærunt cōfirmari, vt sciant illud esse à deo p̄ experientiā alicuius miraculi, quod sape illiciū est, & ad tentationē dei pertinet. Vnicuiq̄ em sufficere debet assertio dei. Qm̄ aut Iudæi primo legem receperunt in monte Sinai, cū ingenti gloria miraculo, diuinor, assueti erant petere signū, cum aliquid magni dicebat. Vnde & Chro dicebant: Quod signū ostendis nobis? Sic Abrahā, Gedeon, Ezechias & alij multi Iudæos, signa petierunt, sicut & Zacharias pater Iohānis, L & Græcis, p̄serūt philosophi, & multi gentiliū, sapientiā naturalē, quārūt, i. per rationes naturales & demonstratiūas volūt sibi probari, qd dicit. Assueti sunt enim argumētationibus humanis insisterē. Nullus ergo isto, per sapientiā suā deū nouit salubriter, quantū ad ea q̄ concernunt salutē. L Nos autē apostoli, p̄dicamus Christum crucifixū, Iudæis quidē scandalū, i. cōfusionem, & ignominiae causam. Hoc enim ad maximā Iudæos, confusionē pertinet, qd aperte docemus eos Christū in lege promissum, dei unigenitū filiū occidisse, quod est eis & terna ignominia causa. Vel dicitur Chrūs Iudæis scandalū, quoniā fuit eis, & adhuc est, occasio ruendi in culpā & pœna. Nam (vt Euāgelistæ testant) sape scandalizabant in eo. Propter quod dixit: Beatus est, qui nō fuerit scandalizatus in me, L gentibus aut, i. infidelibus, stultitiā, L nā stultū putabat, qd euangelizabatur de Christo, videlicet q̄ deus & tenuis factus esset homo temporalis, quod impossibilis esset mortuus, immēsus in utero clausus, immutabilis de nouo incarnatus, quod virgo peperisset. Hæc omnia fabulosa putabat, qm̄ non potuerūt videre, nec credere voluerunt, in una persona duas perfectas esse naturas, diuinam atq̄ humanam, saluis utriusq; naturalibus proprietatibus. L Ipsa autē vocatis, i. ad fidem, grām, electis, Iudæis atq; Græcis, i. gentilibus, ex quibus tanquam duobus parietibus, in Christo lapide angulari concurrentibus, constructa est sancta ecclesia. His ergo p̄dicamus Christū dei virtutē, & dei sapientiā, i. & hoc eis affirmamus, q̄ Christus sit virtus ac sapientia patris. Ipse enim est virtus & manus & brachium patris, per quē facta sunt oīa. De quo Esaias: Parauit (inquit) dñs brachium sanctū suū in oculis omnī gentium. Præterea secundū utraq; naturam dicitur Chrūs virtus & sapientia patris. Secundum diuinam enim naturam est virtus patris, quia per ipsum omnia facta sunt, iuxta illud Verbo dñi cœli firmati sunt. Et quia potentia patris perfecte atq; plenissime relucet in filio, in hoc nāq; q̄ pater genuit filium sibi consubstantiale, coeternum & coequalē, appetit infinita potentia patris. Dicitur quoq sapientia patris, cum sit verbū mentis paternæ, quoniā enim ab intellectu patris procedit, ea quæ ad intellectū pertinent, appropriata vel propria sunt filio, ideo dicitur veritas & sapientia patris. Et etiam, quia sapientia patris in ipso plene relucet. Est enim filius perfecta expressio sapientiæ patris, conceptus & dictio intellectus paterni. Secundum humanam quoq; naturam vocatur virtus & sapientia patris, propter maximā participationem atq; p̄cipuam relucētiā diuinæ virtutis ac sapientiæ in ipso dei & hominum mediatore. Nam ipse secundum humanam naturam passus est, & toti mundo & ternam vitam

promeruit, & dæmonē stravit, infernū cōfregit, ccelos aperuit. Sapiētia vero dei in Ch̄i incarnatione, passione, & mūdi saluatiōe ineffabiliter manifestat, vt. s. p. dei incarnationē homo deificaretur, p illius humilationē homo exaltaretur, p illius occisionē homo viuificaretur, p illius indebitas p̄cēna homo à debitis p̄cēnis solueretur, p illius charitatē homo repararetur, qui p diaboli inuidiā pditus fuit. Nec potuit peccati enormitas, diuinæ charitatis ardor, diuinæ iustitiae magnitudo, & ternæ beatitudinis dignitas, infernalī p̄cēna acerbitas, humanæ naturæ nobilitas, diuinæ pietatis immētis, subtilius, euidētius aut speciosius declarari, nisi vt ipse met deus, dei vñigenitus filius hominē p suā incarnationē ac mortē redimeret. Longā eēt h̄ec prosequi, ideo legētis cōtēplatiōi istoꝝ pleniorē cōsiderationē cōmittō. Ut enim beatus Thomas in summa cōtra gētiles testat, quāto homo deuotus ac pius incarnationē dei humilius & affectuosius pensat, tāto plures sibi rationes occurrūt huius supsanctissimae incarnationis, quā sapiētibus & prudētibus in propriis oculis abscondūt. Postremo sciēdū q̄ Chrūs secūdū neutrā naturā, dicitur virtus & sapiētia patris formaliter, quasi pater nō ēt potēs & sapiēs, nisi p filiū. Imō pater in seipso potēs & sapiēs est, vel potius virtus & sapiētia, sicut & sp̄s sanctus. Quomodo em̄ generaret filiū potētē ac sapiētē, si ipse in seipso potens nō esset ac sapiēs? Quelibet ergo diuina p̄sona cū sit absolute pfecta, est virtus infinita, & sapiētia vera immēsa, & om̄es simul sunt vna virtus & vna sapiētia absolute accepta. ¶ Quod aut in Ch̄o reuceat virtus & sapiētia dei, declarat ap̄lus: L Quia quod stultū est dei. I. i. quod est hominib⁹. L i. magis sapiētiale, seu sapiētialius factū est, q̄ homo excogitare valeat, vel intelligere, & quod infirmum ē dei. I. i. ad infirmitatem & imperfectionē dei spectare videt, putat laborare, fatigari, occidi fortius ē hominibus. I. i. efficacius ad saluādum, q̄ capere possit homo, omnēq̄ humanā fortitudinē superat, quia cœlestia vincūt terrena. Efficacia rāq̄ & meritum passionis, laboris, totiusq̄ cōuersatiōis Ch̄i, rationi vnitā deitatis, quodāmodo infinita cōsistunt. H̄ec autem sic se habere, patet in prædicitoribus euāgelicæ legis, & in cōuersis per eos ad fidem. Ideo subditur, L Videte. I. i. diligēter per pēdite, L vocationē vestrā. I. i. actiuam & passiuam, L fratres. I. i. à quibus vocati estis ad fidē, & quales vos qui conuersi estis, sitis, L quia nō multi sapiētes secūdum carnem. L hoc est, secūdum humanam sapientiam, L nō multi potētes. L subiectorum multitudine, seu lata dominatione, L nō multi nobiles. L carnis origine, quantum ad proximos parētes, sunt L inter vos. L Hoc intelligi potest tam de prædicatoribus, q̄ de Corinthiis conuersis. Apostoli em̄ & alij primi discipuli, pro maiori parte il literati, simplices, pauperesq̄ fuerunt. Tales em̄ elegit deus in prædicatores & apostolos, ne promulgatio fidei ascriberetur humanæ astutia atq; potētia. Et ne attribueretur om̄ino sim plicitati & ignorantiæ, voluit deus quosdā paucos habere prædicatores literatos, potētes ac nobiles, quales fuerūt, Paulus iste, Nathanael, Manahem, Barnabas, &c. Et similiter illi qui primo conuersi fuerūt, pro magna parte simplices, ignobiles & impotētes fuerūt, L sed quæ stulta sunt mūdi. I. i. illiteratos, quos mundus stultos putauit, L elegit deus. I. s. apostolos & aliios plures, L vt confundat sapientes. L seculi huius, hoc est, eos vere insipientes ostendat, abscondendo eis diuina mysteria. Per ap̄los quoq; victa, in nihilumq̄ redacta ē, horum vana sapientia, sicut & prædixit: Ego dabo vobis os & sapientiā, cui nō poterūt resistere & cōtradi. F